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Univerza v Ljubljani
Biotebniska fakulteta

Monitoring vektorjev borove ogorcice v
(Monochamus spp.) v Sloveniji

Maja Jurc, Gregor Meterc, Roman Pavlin, Danijel Borkovic

Foto: D. JurC
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Univerza v Liubljani
Biotehniska fakulteta _‘

Evropska komisija - novosti na zakonodajnem
podrocju, ki se nanasajo na borovo ogorcico

(Bursaphelenchus xylophilus , Nickle ,
1970) - PWN

COMMISSION IMPLEMENTING DECISION
of D013753/02

on emergency measures to prevent the
introduction into and the spred within the Union

of Bursaphelenchus xylophilus (Steiner et
Buhrer) Nickle et al. (the pine wood nematode)

14.06.2012

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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Univerza v Liubljani
Biotehniska fakulteta _'

1. Ugotavljajo, da se PWN Siri od 1999 na Portugalskem.

2. Izbruh v Spaniji in ponavljajo¢a se prestrezanja s PWN
napadenega borovegda lesa, lesnega pakirnega materiala in
skorje iz Portugalske v drugih drzavah clanicah kazejo na
povecCanje nevarnosti Sirjenja ogorcice v clanicah.

Z namenom preprecevanja vnosa in Sirjenja PWN v Clanicah,
ki Se nimajo potrjeno prisotnost ogorcice uvajajo poleg
spremljanja PWN Se obvezno spremljanje njenih vektorjev
(Monochamus spp.).

@
i
L3
«
=0
=
<+
4
&
"
i

[ a N

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana

EVIrREEEsTEeErYyEvYINEESTErEYIRENG




FTEENsEYEYIFrREEETEYEYIRNNSTEYE

Univerza v Ljubljani
Biotebniska fakulteta ,‘

Geografske razsirjenosti borove ogorcice

National record Subnational record

EI Present EI Present

EI Present only in some areas EI Present only in some areas

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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Univerza v Ljubljani
Biotebniska fakulteta _‘

¥ V Evropi: od 1999 ustaljena na Portugalskem

, 21.06.2012, Sezana
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Univerza v Ljubljani
Biotehniska fakulteta

8. 5. 2008, Troia, Portugalska, Pinus
pinaster, prizadeto obmocje 510.000
ha, leta 2003 — posekanih 14.100 ha

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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Univerza v Ljubljani
Biotebniska fakulteta _.

Portugalska, Pinus pinaster, 8. 5. 2008,

PN Y
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Portugalska,
Pinus pinaster, 18. junij 2007
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Sistematicni nadzor borove ogorcice 2004

Sodelujo¢a ustanova

Opis dela

ZGS, GIS, FURS, FSI

Analiza verjetnih vstopnih mest in lokacij

GIS

Odvzem vzorcev lesa v gozdnih sestojih: 40

KIS

Odvzem vzorcev lesa v gozdnih sestojih: 25

FSI

Odvzem vzorcev lesa v luki Koper: 10

FSI (v povezavi s carinsko sluzbo)

Odvzem vzorcev lesene embalaze (Luka Koper, Brnik,

skladis¢éa): 25

BF-Oddelek za gozdarstvo in obnovljive
gozdne vire (2007-)

Vzoréenje vektorjev

KIS

Analiza vzorcev na navzocnost vrste B. xylophylus

GIS

Analiza vzorcev na navzoénost gliv modrivk

GIS, KIS, FURS

Seminar

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana

YyINEESTEYEVYIREESEYTEYINEDNE

BFaElesEREANTAEREGmD




M. sartor (krojaski zag.), @ (Picea, redek na
Abies in Pinus), pogost

M. sutor (Cevljarski zag.), @ (Picea, obCasno naM. saltuarius, (sahalinski Zag.), Picea, obCiai
Abies), pogost-v porastu Pinus), redek-v porastu

5mm

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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' Znane lokacije avtohtonih zagovinarjev (Monochamus spp.) v Sloveniji (podatki : Prirodoslovni muzej Slovenije, podatki iz
objav, 2007) Univerza v Liubljani
UM W UM

SLOVENIJA

Arealna karta

SLOVENIJA

Arealna karta

SLOVENIJA

Arealna karta

Monochamus
| © Monochamus salftuarius
sutor
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Univerza v Ljubljani
Biotebniska fakulteta

Poskodbe zagovinarjev: z zrelostnim zrtjem
se lahko ogorcica prenese na zdravo drevo

Poskodba
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Univerza v Liubljani
Biotehniska fakulteta _'

Spremljanje zagovinarjev Sloveniji-
Metoda I. 2007-2010

e 0Od 3.07.2007 do 15.10 2010 smo spremljali kozlicke na 9. lokacijah:
- 5 lokacij je bilo na apnencih in dolomitu v monokulturah Pinus nigra,
- 1 lokacija je bila na flisu (Pinus halepensis) — submediteranska
regija;
- 1 lokacija v centralnem delu na rjavih tleh s Pinus sylvestris —
predalpska regija;
-1 lokacija s Picea abies, 1 lokacija z Abies alba — dinarska regija.

Entomofavno smo nabirali v pasti krizne pasti, 3 pasti/lokacijo z
atraktantom (etanol, o-pinen, oddajanje 2g/dan 25-28°C ter meSanica
feromonov Gallowit in Pheroprax); v lovilnih posodah je bil konzervans,
nabiranje 1x na mesec.
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Legenda

@ Monochamus pasti

0 10 20 30 km

| IS N E—

Lokacije vzorcenja: Filipcje brdo, Krajna vas, Kozina, Kastelec,
Dekani, Brdo pri Kranju, Udin Borst, Idrija, Podpec

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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ZAVODZA
GOZDARSKI UNIVERZA ¥ EROVE
INSTITUT LIUBLIANI
SLOVENUE "

S

OPOZORILO

V blizini je postavljena past, s katero lovimo
hrodéke iz rodu Manochamus. Delo izvajamo v
| sistematiénega nadzora nad borove
(10 je karantenski Skodljivec, ki lahko
 gozdove). Parnavanie njegovih
(hrodeki iz rodu Monachamus) bo
ustrezno kontrolo Skodljivea.

R .

PRC 10, NE DOTIKAJTE SE PASTIINNE
POSH ODUJTE JO.

HVALA!

Pasr 34

Sistematicno spremljanje
kozlickov Monochamus —
vektorjev borove ogorcice v
RS
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Lokacija Dekani
.. Pinus halapensis
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300
250

200 attractants:

--3-- ethanol + « pinene
---m-- galowit

--C+-- pheroprax

---te-- CONLTO

150

number of captured insects

100 By 0

50

Bb. \ i \
" ! | 1
S o} A\
H i = = Q’ A
i R :

\ o’
L : 5 pethn, N Sy
0 +-&2 LR, VY &0l =
manth: VI Ve v X X VI VI VI X X VI VI VIl 1X X VI VI VIl X
year 2007 2008 2009 2010

Slika 1: Ulov kozlickov (Cerambycidae), 2007-2010, Pinus spp.
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Univerza v Ljubljani
Biotehniska fakulteta -

Vektorji borove ogorcice

Vecina vrst rodu Bursaphelenchus, vkljucno z B.
xylophilus, zivi v povezavi z razlicnimi vrstami hroscev iz
druzin kozlickov-Cerambycidae (Arhopalus rusticus ,
Acanthocinus griseus , Sponadylis buprestoides ),
rilckarjev-Curculionidae in poddruz. podlubnikov-
Scolytinae (Hylurgus ligniperda , Tomicus piniperaa ,O.
erosus) .
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Table 3: Taxa of the family Cerambycidae from all locations according to the attractants used

Univerza v Ljubljani
(ethanol+a-pinene, Gallowit® or Pheroprax®) and on all hosts trees

Biotebniska fakulteta

Ethanol+a-pinene

Gallowit®

Pheroprax”

Control

Locations

Host trees

. Spondylis buprestoides (Linnaeus, 1758)

1043 d

80¢

32b

14a

1,2,3,4,5,6

1,2,3

. Arhopalus rusticus (Linnaeus, 1758)

360 b

7a

8a

13a

1,2,3,4,5,6,7,8

1,2,3,4,5

. Monochamus galloprovincialis (Olivier, 1795)

44 a

S56a

5

1,2,3,4,5,6

1,2,3

. Arhopalus ferus (Mulsant, 1839)

71b

2a

0

1,2,3,4,5,6

1,2,3

. Neoclytus acuminatus (Fabricius, 1775)

42b

11a

4a

o

1,2,3,4,5,6

1,2,3

24a

0

1,2,3,4,5,6

1,2,3

. Acanthocinus aedilis (Linnaeus, 1758)

3

1,2,3,4,5,6

1,23

2
3
4
5
6. Rhagium inquisitor (Linnaeus, 1758)
7
8. Leiopus nebulosus (Linnaeus, 1758)
9

2

1,2

12

. Stictoleptura rubra (Linnaeus, 1758)

1,23

1,2,3

10. Acanthocinus griseus (Fabricius, 1792)

23

. Arhopalus sp.

2

. Prionus coriarius (Linnaeus, 1758)

. Tetropium castaneum (Linnaeus, 1758)

. Leiopus sp.

.Tetropium fuscum (Fabricius, 1787)

. Xylotrechus arvicola (Olivier, 1795)

. Monochamus sutor (Linnaeus, 1758)

0
0
0
0
0
3
0
2
0
0
0
0
0
0

. Lepturalia nigripes (De Geer, 1775)

. Clytus arietis (Linnaeus, 1758)

. Exocentrus adspersus Mulsant, 1846

. Monochamus sartor (Fabricius, 1787)

. Purpuricenus kaehleri (Linnaeus, 1758)

. Rutpela maculata (Poda, 1761)

1

o O O o o O S S S N o] o ©

. Strangalia melanura (Linnaeus, 1758)

0

1

(=]

0

SUM

1604 d

260 ¢

87b

46 a

Cerambycidae (undetermined or destroyed in traps)

176 b

13a

10a

16a

Total (N)

1780 d

273 ¢

97b

62a

Locations: 1- Kastelec, 2- Dekani, 3- Brdo pri Kranju, 4- Filip¢je brdo, 5- Kozina, 6- Krajna vas, 7- Podpec¢, 8- Idrija

Host trees: 1- Pinus nigra, 2- Pinus halepensis, 3- Pinus sylvestris, 4- Abies a?a,ssérF]’j]c”q]aaarpielsn delavnica iz varstva
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Univerza v Ljubljani

METODA II1: 2011-2012 Biotebniska fakulteta ¥
V letu 2011 smo na petih lokacijah s pomocjo

atraktantov (GalloProtect 2D, a-pinen+etanol) ugotavljali prisotnost
zagovinarjev (Monochamus spp.) v sestojih petih najpomembnejsih vrst
iglavcev pri nas.

Tabela 1.

Monitoring

Zagovinarjev ,

lokacije Dekani,

Kastelec, Podpec,

@ lokacije pasti Brdo pri Kranju,

B go-d Prevalje, atraktanti
GalloProtect 2D,
alfa-pinen+etanol,
2011.

0 10 20 30 km

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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METODA II: 2011-2012

¥ W

23.5.2011 - 6.7.2011
6.7.2011 - 3.8.2011

3.8.2011 - 8.9.2011

8.9.2011 - 19.10.2011
23.5.2011 - 6.7.2011

6.7.2011 - 3.8.2011

6.7.2011 - 3.8.2011

3.8.2011 - 8.9.2011
24.5.2011 - 11.7.2011

6.7.2011
6.7.2011
6.7.2011 - 4.8.2011
4.8.2011 - 21.9.2011
4.8.2011 - 21.9.2011
4.8.2011 - 21.9.2011
21.9.2011 - 11.10.2011
26.5.2011 - 7.7.2011

7.7.2011 - 10.8.2011

3. seminar in delavnica iz varstva

. galloprovincialis
. galloprovincialis
. galloprovincialis
. galloprovincialis
. galloprovincialis

M. galloprovincialis

Monochamus spp

M. galloprovincialis
M. saltuarius

M. galloprovincialis
M. saltuarius
M. galloprovincialis
M. galloprovincialis
M. saltuarius
M. sutor
M. sutor
M. sartor
M. saltuarius
Monochamus spp.
M. saltuarius
M. sartor

M. saltuarius

HeErl

Univerza v Ljubljani
Biotehniska fakulteta

26
30
2
11

Monochamus spp

o -

N = = N B = = =

2
183

gozdov, 21.06.2012, Sezana
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Univerza v Ljubljani
Biotebniska fakulteta

Year 2010 2011

Trap position Above ground Lower canopy

Attractant| Ethanol + Gallowit® Pheroprax® Control Ethanol + Gallo- Control
Species a-pinene a-pinene protect®

*ERRTYE

Stictoleptura rubra 1

Rhagium inquisitor 2

Arhopalus rusticus 3

Spondylis buprestoides

Acanthocinus aedilis

Acanthocinus reticulatus

Leiopus nebulosus

Monochamus galloprovencialis

Monochamus saltuarius

Monochamus sutor

TOTAL 32 46

Lokacija: Brdo pri Kranju
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v Ljiubljani
Dekani, Brdo pri Kranju, Kastelec (2007 - 2011) vea fakulteta

—e— Monochamus
galloprovincialis

Monochamus sutor

Stevilo osebkov

Monochamus sartor

Monochamus saltuarius

—x— Monochamus sp

csEAdRaEl@=N

gallowit |pheropraxkontrola galloprote
alpha-pinen (2007-  |(2007-  |(2007- [ct2D
(2007-2010)  [2010) 2010) 2010) (2011)

Monochamus
galloprovincialis 45 164
Monochamus sutor 4 2
Monochamus sartor 2
0
1

Monochamus saltuarius
Monochamus sp

3. seminar in delavnica iz varstva gozdov, 21.06.2012, Sezana
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3. seminar in delavnica izjgarstva gozdo__\f
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Univerza v Ljubljani
Biotehniska fakulteta

Zakljucki

1. V Sloveniji je biodiverziteta rodu Monochamus visoka (4
vrste).

2. Vektorji so prisotni v vseh fitogeografskih regijah, kjer so
potekale raziskave, ugotovljeni pa bili v sestojih s Pinus,
Picea, Abies.

Velikost populacij zagovinarjev je majhna (mozni razlogi:
naravna redkost zagovinarjev, zaradi dobre preventive in gozdnega
reda v nasih gozdovih, metode lovljenja — lovna debla??....).

Priporocilo za gospodarjenje z gozdom- strogo izvajanje
sanitarnih ukrepov (odstranjevanje ustreznih dreves za
naselitev in razvoj zagovinarjev).

FaEiosBEANTaERo=n
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Univerza v Liubljani
Biotehniska fakulteta _'

OBJAVE:

Jurc, M., Bojovic, S., Fernandez-Fernandez, M., Jurc, D., 2012. The attraction
of cerambycids and other xylophagous beetles, potential vectors of
Bursaphelenchus xylophilus, to semio-chemicals in Slovenia. Phytoparasitica,
2012, , doi:

Jurc, M., Bojovic, S., Pavlin,R., Meterc, G., Repe, A., Borkovic, D., Jurc, D.,
2012. Biodiversity of saproxylic beetles of pine forests in Slovenia with
emphasis on Monochamus species. V JURC, Maja (ur.). Saproxylic beetles in
Europe : monitoring, biology and conservation, (Studia forestalia Slovenica,
137). Ljubljana: Slovenian Forestry Institute, Silva Slovenica, 2012. str. 23-32.

Koka Ij, V., Zagovinarji (Cerambycidae: Monochamus) kot vektorji borove
ogorcice (Bursaphe/enchus xylophilus) v Sloveniji . diplomsko delo
(univerzitetni studjj - 1. stopnja), Ljubljana: [V. Kokalj], 2011. VIII, 39 f.,
ilustr. :
[COBISS.SI-ID ]
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